
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Castel Vittorio 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AFFARI GENERALI 

N. 46 DEL 30/08/2024 REG.GEN 
  

OGGETTO: 

RUOLO TARI ANNO 2024 - SERVIZIO STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO  A FAVORE DELLA 
DITTA C.E.S.I. INFORMATICA SRL           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI 

DATO ATTO che in base alla Legge di Bilancio 2020 restano confermate le disposizioni relative 
alla Tassa sui rifiuti (TARI); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18/2024 approvazione tariffe ruolo TARI 2024; 
 
CONSIDERATO che la gestione della TARI è prettamente interna e che si rende pertanto 
necessario predisporre idoneo servizio di stampa, invio e successiva rendicontazione dei bollettini 
che i Comune dovrà trasmettere agli idonei soggetti passivi; 
 
RILEVATO che la società C.e.s.i. Informatica S.r.l. di Taggia (IM), Via San Francesco 110, ha 
manifestato la disponibilità all’esecuzione del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 
TARI anno 2024, per un importo complessivo di euro 790,03 IVA inclusa, giusta documentazione 
conservata agli atti dell’ufficio competente; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare il comma 2 il quale 
testualmente recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) in base alla quale la 
P.A., è esonerata dall’obbligo di ricorrere al MEPA per somme che il cui importo – Iva esclusa –
non superi i 5.000,00 euro; detta legge legittima gli Enti Locali ad acquisire beni e servizi di valore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

inferiore ai 5.000,00 euro "senza" ricorrere al MEPA o ad altre Centrali di Committenza, attivando 
procedure ordinarie di acquisizione; 
 
DATO ATTO che il servizio è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
DATO ATTO che la Ditta C.E.S.I. Informatica S.r.l., corrente in Taggia (IM), P.I.00784400087, 
risulta essere l’operatore economico presente in zona in grado di poter soddisfare la specifica 
esigenza e tempistica; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32, 
comma 7) dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità 
economica, finanziaria, tecnica e professionale della ditta stessa procedendo all’affidamento 
diretto; 
 
VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema Durc online messo a disposizione da Inps e Inail; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento così come tutti i documenti citati benché non allegati; 
 
2. DI DARE ATTO che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che il contratto verrà formalizzato ai sensi della vigente 
normativa in materia (scambio lettere commerciali secondo l’uso del commercio); 
 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta C.e.s.i. Informatica S.r.l di Taggia (IM), via San Francesco 
110, P.I.: 00784400087, il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione TARI anno 2024 del 
Comune di Castel Vittorio per un importo complessivo di euro 790,03 IVA inclusa, giusta 
documentazione conservata agli atti dell’ufficio competente; 
 
4. DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 790,03 IVA di legge 
inclusa codice 01.02.1, cap. 140/10/6 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, ove è 
allocata la relativa disponibilità – codice CIG: B2B1D287E8; 
 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio dell’ente per 15 
gg consecutivi. 
 
6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. Achille Maccapani. 

 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                            F.to: Dott. Achille Maccapani 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to: Dott. Achille Maccapani 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.  
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Achille Maccapani 
 

 


